

证券代码:002497 证券简称:雅化集团 公告编号:2023-66

四川雅化实业集团股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川雅化实业集团股份有限公司(以下简称“雅化集团”或“公司”)于2023年10月26日召开第五届董事会第十一次会议,审议通过了《关于会计政策变更暨修订<会计政策和会计估计变更管理办法>的议案》,根据深圳证券交易所上市规则,本次会计政策变更无需提交股东大会审议。现将有关情况公告如下:一、会计政策变更概述

1.2022年11月21日,财政部、应急部修订印发了《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的通知(财资[2022]136号)(简称“新安全生产管理办法”),要求企业自印发之日起施行。本次会计政策变更前,公司执行2012年2月14日印发的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的通知(财企[2012]16号)。本次变更后,公司将按照上述要求参照新安全生产管理办法对原采用的相关会计政策进行变更。

2.新安全生产管理办法,公司运输车辆和配置车辆的增加,各种车辆的使用年限较公司原执行的会计政策使用年限发生了较大差异,结合公司购置车辆使用年限及强制报废年限的规定,拟将运输设备的折旧年限由原期的4-6年调整为4-10年,自政策下发之日起执行。

二、本次会计政策变更对公司的影响
本次会计政策变更是根据财政部相关规定和要求,结合公司实际情况进行的变更,变更后的会计政策更加符合公司实际经营业务,符合相关法律法规规定,不会对公司的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响,亦不会损害公司及股东利益。

三、审计委员会意见
本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行变更,符合相关规定和公司实际情况,不涉及追溯调整前期财务数据,不会对公司的损益产生影响。因此,审计委员会同意将本次会计政策变更提交董事会审议。

四、董事会意见
董事会一致同意公司根据财政部有关会计准则,对原执行的会计政策进行适当变更,并根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证监会《上市公司信息披露管理办法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》的要求以及《公司章程》的相关规定,对《会计政策和会计估计变更管理办法》作适应性修订。

五、监事会意见
监事会认为,本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行变更,符合相关规定及公司实际情况,其决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定,不存在损害公司及股东利益的情形。因此,监事会同意本次会计政策变更。

六、独立董事意见
独立董事认为,公司本次会计政策变更是根据财政部颁布的相关会计准则进行的合理变更,执行变更后的会计政策将更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果,不会对公司的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。本次会计政策的变更及其决策程序符合有关法律、法规及《企业会计准则》的相关规定,不存在损害公司及股东利益的情形。因此,我们同意公司本次对会计政策作出的变更。

七、备查文件
1.第五届董事会第三十一次会议决议
2.第五届监事会第二十九次会议决议
3.审计委员会审议意见
4.独立董事关于变更会计政策暨修订《会计政策和会计估计变更管理办法》的独立意见
特此公告。

四川雅化实业集团股份有限公司董事会
2023年10月26日

证券代码:002497 证券简称:雅化集团 公告编号:2023-65

四川雅化实业集团股份有限公司

2023年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计
□是 否
□是 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	3,255,000,547.85	-20.84%	9,471,243,836.42	-6.38%
归属于上市公司股东的净利润	-143,360,549.91	-111.18%	807,237,858.72	-77.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-155,403,300.47	-112.21%	761,998,051.36	-78.36%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	-162,925,895.86	-113.44%
基本每股收益(元/股)	-0.1244	-111.18%	0.7004	-77.22%
稀释每股收益(元/股)	-0.1244	-111.18%	0.7004	-77.22%
加权平均净资产收益率	-1.26%	-14.76%	7.26%	-35.85%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	16,327,191,252.92	14,646,225,419.14	11.88%
归属于上市公司股东权益	11,127,431,195.70	10,809,620,318.54	2.17%

(二)非经常性损益项目和金额
□适用 □不适用
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,120,000.00	-884,146.03	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,908,539.50	45,777,357.48	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有的金融资产公允价值变动损益、处置金融资产产生的公允价值变动损益、以及处置非金融资产产生的公允价值变动损益	128,180.01	2,508,002.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,590,232.49	6,091,620.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	18,615.50	1,058,210.77	
减:所得税影响额	3,951,301.67	10,325,108.52	
少数股东损益(税后净额)	570,562.58	986,128.74	
合计	12,033,757.56	43,239,807.36	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用
其他符合非经常性损益定义的损益项目系计入其他权益工具投资项目的股票申购。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 □不适用

公司不存在非公开发行证券的信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用
一、资产负债表项目
1.应收账款年初减少33,378.77万元,下降42.58%,主要原因是报告期内公司通过票据结算的业务量增加,同时部分年初承兑汇票到期解款。
2.应收账款年初增加65,801.60万元,增长71.46%,主要原因是报告期内公司销售商品尚未到合同约定的账期。
3.预付账款年初增加13,507.77万元,增长30.66%,主要原因是本期公司采购原材料及产能扩建采购材料等增加的预付款。
4.其他权益工具投资年初减少20,008.06万元,增长44.75%,主要原因是报告期内公司所持其他上市公司股票价格下跌所致。
5.在建工程年初增加13,150.48万元,增长315.9%,主要原因是报告期内津巴布韦KMC钾矿项目一期、二期建设投入以及雅安锂业三期建设投入所致。
6.商誉年初增加13,456.14万元,增长39.54%,主要原因是报告期内公司新并购通达公司和恒安运输所致。
7.其他非流动资产年初增加25,158.59万元,增长178.61%,主要原因是报告期内公司为推进KMC和雅康项目建设,预付了项目建设所需的设备款。
8.短期借款年初增加62,496.26万元,增长210.79%,主要原因是报告期内公司为满足日常经营资金需求,增加了银行短期借款。
9.应付账款年初增加81,562.76万元,增长142.07%,主要原因是报告期内随公司产能扩建和项目建设增加应付账款增加所致。
10.应付股利年初减少17,460.96万元,下降42.31%,主要原因是报告期内公司支付了上年未计提的各项股利,以及本期计提产品降价补偿各款项所致。
11.一年内到期的非流动资产年初增加12,147.53万元,下降75.02%,主要原因是报告期内兑付了到期借款所致。
12.其他流动资产年初增加8,454.28万元,增长30.95%,主要原因是报告期内公司已背书转让但未到期的票据增加所致。
13.长期借款年初增加28,668.35万元,增长98.36%,主要原因是报告期内公司根据项目建设和资金情况,增加了长期借款的融资额。
14.合同负债年初增加11,119.97万元,下降85.05%,主要原因是报告期内公司支付了长期工程款,同时支付了新购矿权价款11,119.97万元。
15.其他综合收益年初减少17,476.56万元,下降63.58%,主要原因是报告期内公司所持其他上市公司股票价格下跌,对应确认的其他综合收益减少。
二、利润表项目
1.营业收入比上年同期增加275,052.44万元,增长52.85%,主要原因是随着锂盐产品产量的增加及四七产品产量大幅增长所致。
2.营业成本比上年同期减少2,071.77万元,下降34.20%,主要原因是本期公司锂盐产品价格大幅下降,导致营业成本相应减少。
3.研发费用比上年同期减少3,814.01万元,下降39.25%,主要原因是报告期内公司进一步优化了研发项目的管理方式,细化了研发核算方式,截止目前,公司大部分项目尚处于开发阶段,因此进入当期损益的研发费用较去年同期有所减少。
4.财务费用较去年同期减少4,991.95万元,下降151.79%,主要原因是报告期内公司优化资金管理,增加了资金的理财收益。
5.其他收益较去年同期增加1,213.48万元,增长86.52%,主要原因是报告期内公司收到的政府补助较去年同期增加所致。
6.投资收益较去年同期增加2,360.16万元,增长79.64%,主要原因是报告期内公司参股公司业务利润增加,增加了长期股权投资的收益。
7.公允价值变动损益较去年同期增加8.71万元,增长100%,主要原因是报告期内公司处置了前期持有的有价金融资产所致。
8.信用减值损失较去年同期减少1,848.73万元,下降38.03%,主要原因是报告期内公司销售货款回收时,从减少至预期内损失。
9.资产减值损失较去年同期减少2,485.95万元,下降97.45%,主要原因是报告期内公司资产运行良好,闲置的资产减少,对应的资产减值损失随之减少。
10.资产处置收益较去年同期减少119.55万元,下降388.94%,主要原因是报告期内处置资产形成的损失增加。
11.营业外收入较去年同期增加534.80万元,增长157.26%,营业外支出较去年同期减少471.82万元,下降87.78%,主要原因是报告期内公司形成的非经常性损益增加。
12.所得税费用较去年同期减少47,832.69万元,下降68.2%,主要原因是报告期内公司经营业绩大幅下降,产生的所得税费用随之减少。

三、现金流量表项目
1.经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少137,560.27万元,下降113.44%,主要原因是报告期内公司为保生产产线正常生产,增加了材料采购等支出致使经营活动现金流减少。
2.投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少54,829.95万元,下降643.36%,主要原因是报告期内公司流动资金理财规模缩减。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	160,846	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	---------	-----------------------	---

前10名普通股股东持股情况					
---------------	--	--	--	--	--

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
------	------	------	--------------	--------------

eninfo.com.cn)披露的《关于与科顺控股签订氨氧化提供供货协议的公告》

截止本公告披露日,双方按协议约定执行中。
3.关于与宁德时代签署锂电池级氨氧化提供供货协议的公告
公司于全资子公司雅安锂业与宁德时代新能源科技股份有限公司(简称“宁德时代”)签订锂电池级氨氧化提供供货协议,协议自2023年8月1日起至今2025年12月31日(宁德时代向雅安锂业订购41,000吨锂电池级氨氧化产品。【详见公司于2023年8月3日在(证券时报)(中国证券报)(上海证券报)(证券日报)及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的《关于与宁德时代签署锂电池级氨氧化提供供货协议的公告》】)

截止本公告披露日,双方按协议约定执行中。
四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:四川雅化实业集团股份有限公司
2023年09月30日
单位:元

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
----	------------	-----------

流动资产:		
-------	--	--

货币资金	2,864,374,975.44	2,952,640,813.11
------	------------------	------------------

结算备付金		
-------	--	--

衍生金融资产		
--------	--	--

应收票据	450,152,454.83	783,940,110.16
------	----------------	----------------

应收账款	1,578,857,651.16	920,841,091.60
------	------------------	----------------

应收款项融资	638,331,487.56	770,632,268.48
--------	----------------	----------------

预付款项	656,098,508.04	415,400,799.89
------	----------------	----------------

应收保费		
------	--	--

应收分保账款		
--------	--	--

应收分保合同准备金		
-----------	--	--

其他应收款	85,355,698.01	192,347,872.82
-------	---------------	----------------

其中:应收利息	0.00	0.00
---------	------	------

应收股利	0.00	825,000.00
------	------	------------

买入返售金融资产		
----------	--	--

存货	3,990,634,629.77	3,155,671,547.05
----	------------------	------------------

合同资产	89,178,172.84	97,737,092.92
------	---------------	---------------

持有待售资产		
--------	--	--

一年内到期的非流动资产		
-------------	--	--

其他流动资产	176,180,520.01	142,590,385.70
--------	----------------	----------------

流动资产合计	11,809,646,099.66	10,124,852,815.71
--------	-------------------	-------------------

非流动资产:		
--------	--	--

长期股权投资	996,254,999.04	997,855,532.22
--------	----------------	----------------

权益法投资	247,999,240.51	448,879,817.24
-------	----------------	----------------

其他权益投资		
--------	--	--

债权投资		
------	--	--

其他债权投资		
--------	--	--

长期股权投资	996,254,999.04	997,855,532.22
--------	----------------	----------------

权益法投资	247,999,240.51	448,879,817.24
-------	----------------	----------------

其他权益投资		
--------	--	--

债权投资		
------	--	--

其他债权投资		
--------	--	--

长期股权投资	996,254,999.04	997,855,532.22
--------	----------------	----------------

权益法投资	247,999,240.51	448,879,817.24
-------	----------------	----------------

其他权益投资		
--------	--	--

债权投资		
------	--	--

其他债权投资		
--------	--	--

长期股权投资	996,254,999.04	997,855,532.22
--------	----------------	----------------

权益法投资	247,999,240.51	448,879,817.24
-------	----------------	----------------

其他权益投资		
--------	--	--

债权投资		
------	--	--

其他债权投资		
--------	--	--

长期股权投资	996,254,999.04	997,855,532.22
--------	----------------	----------------

权益法投资	247,999,240.51	448,879,817.24
-------	----------------	----------------